REQUERIMENTO Nº ________/2025
(Do Sr. Vereador Vinícius Lino)

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES SOBRE
A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA EURICO SALLES, INTERSECÇÃO ENTRE A RUA DE
MESMO NOME E A AV. PRESIDENTE KENEDY, NO BAIRRO COROADO.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º
do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte REQUERIMENTO:

· Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal que informe sobre a
construção da Praça Eurico Salles, intersecção entre a Rua de mesmo nome e
a Av. Presidente Kenedy, no bairro Coroado, CEP 29.203-415.

Moradores do Coroado relatam que supostamente a construção da Praça consta
como pronta no cadastro do município, porém, na realidade, a obra sequer foi
iniciada.
Essa divergência entre a informação e a realidade gera dúvidas e preocupações na
comunidade. Dessa forma e diante da Gestão Municipal por sua Secretaria
Competente, solicito as seguintes informações:

1. Qual o estágio da obra nos sistemas e mapas da Prefeitura?
2. Qual foi a razão apresentada pela gestão anterior para a mudança do nome

da “Rua Francisco Alves” para “Praça Eurico Salles”?
3. Há previsão para o início da construção pela Gestão Municipal?
4. Há documentos da gestão à época que expliquem o que aconteceu?
5. Caso haja previsão de início da construção, será necessário a alteração do

nome da praça ou rua novamente?

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6. Qual foi o valor dos recursos destinados a essa obra pela gestão anterior?
Os recursos retornaram ou foram utilizados?

7. Solicito o fornecimento de todos os documentos relativos a essa obra.

É necessário que a solicitação seja concedida de imediato; em caso de
impossibilidade, que observe-se o prazo legal não superior a 20 (dias)
determinado pela Lei Nº 12.527/2011 .

Plenário Ewerson de Abreu Sodré, 10 de março de 2025.

_________________________________________________________________

VINÍCIUS LINO
Vereador - PL

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003500380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T14:39:03-0300